














ANEXO I. LISTADO PARTICIPANTES A LA COMISION DE NEGOCIACIONES 

INTERNACIONALES 

MARTES 17 DE MAYO DE 2016 

 

 

Ministerio de 

Agroindustria 

CARGO NOMBRE CONTACTO 

 

Director Nacional de 

Relaciones 

Agroalimentarias 

Internacionales 

 

Dr. Omar 

Odarda 

 

eodarda@magyp.gob.ar 
 

 

 

 

INTA 

Profesional Asociado 

Gerencia de Relaciones 

Internacionales 

 

 

 

 

Investigadora del 

Instituto de Economía 

 

Dra. 

Cristina 

Arakaki 

 

Gustavo 

Pasten 

 

Maria 

Soledad 

Puechagut 

Arakaki.cristina@inta.gob.ar 

1559788411 

 

 

pasten.gustavo@inta.gov.ar 

 

 

puechagut.maria@inta.gob.ar 

1568666953 

 

 

INASE 

 

 

Dra. 

Renata 

Cascardo 

rcascardo@inase.gov.ar 

 

INV Asuntos 

Internacionales 

Presidencia 

Lic. 

Da. Georgina 

Losada 

 

 

georgina_losada@inv.gov.ar 

0261-6938575 

UCAR  

 

Responsables Unidad 

Ambiental y Social 

 

Maria 

Nanclares 

 

Lic. Laura 

Abram 

Alberdi 

mnanclares@prosap.gov.ar 

4349-1394 

 

labram@prosap.gov.ar 

 

SENASA  

 

 

Coord. RRII 

 

 

Maria Inés 

Vica 

 

 

Miguel A. 

Tenaglia 

 

Julia Souto 

relint@senasa.gob.ar 

mvica@senasa.gob.ar 

4121-5353/5288/5360 

 

mtenaglia@senasa.gov.ar 

 

 

jsouto@senasa.gob.ar 

4121-5353 

 

DNRAI Asistente Técnica Marianela 

Rodriguez 

marrodriguez@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Asistente Técnica Andrea 

Gerbaldo 

agerba@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Asistente Técnica Liela Abbos labbos@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Asistente Técnica Fernando 

Urbani 

furbani@magyp.gob.ar 
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DNRAI Asistente Técnica Sofia Burges sburgues@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Técnico Flavio 

Paladino 

fpalad@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Asistente Técnica 

 

Lucrecia 

Barrio 

mbarrio@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Director de 

Multilaterales 

 

Maximiliano 

Moreno 

maxmor@magyp.gob.ar 

 

DNRAI Director de 

Negociaciones. 

Regionales 

 

Eduardo 

Polcan 

epolca@magyp.gob.ar 

 

Subsecretaria 

de Coord. 

Política 

Dirección Nac. De 

Tierras 

Melisa 

Galvano 

 

mgalvano@magyp.gob.ar 

 

Subsecretaria 

de Mercados 

Agropecuarios 

Técnico Carolina 

Blengino 

cblengino@minagri.gob.ar 

 

Subsecretaria 

de Mercados 

Agropecuarios 

 Rosario 

Martearena 

rmartearena@magyp.gob.ar 

 

Subsecretaria 

de Mercados 

Agropecuarios 

Asesor German Sturc gsturc@magyp.gob.ar 

 

Subsecretaria 

de Alimentos 

y  Bebidas 

Dirección de 

Agroalimentos 

Pablo Moron pmoron@magyp.gob.ar 

 

PROVINCIAS CARGO NOMBRE  

Corrientes Ministro de Producción 

de Corrientes 

 

 

Jorge 

Alberto Vara 

 

 

 

privada@mptt.gov.ar 

privada.mptt@corrientes.gov.ar 

jorgealbertovara@gmail.com 

03794-476034 

 

 

Tucumán 

Secretaria de Estado de 

Relaciones 

Internacionales 

 

Lic. 

Virginia 

Ávila 

virginiaavila@gmail.com 

0381-5071281 

 

Neuquén 

Coord. General 

Ministerio de la 

Producción y Turismo 

Carlos 

Pereyra 

cdpereyra@neuquen.gov.ar 

0299-5024275 

0299-4495930 

 

 

Santa Fe Subsecretario de 

Comercio Exterior 

 

 

Lic. 

Carlos Braga 

 

 

 

cbraga@santafe.gov.ar 

0342-4505397/383 

03471-15683401 
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Santiago del 

Estero 

Departamento de 

Comercio Exterior 

Lic. 

Leonardo 

David Murad 

leomurad@hotmail.com 

0385-4082807 

Entre Ríos Director General de 

Relaciones 

Internacionales 

Lic. 

Santiago 

Escales 

Migliore 

santiagoescales@hotmail.com 

0343-154741525 

0343-4207867 

Chaco Subsecretario Recursos 

Naturales 

Luciano 

Olivares 

Olivares_luciano@yahoo.com.ar 
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1° REUNIÓN COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DE NEGOCIACIONES 
INTERNACIONALES DEL CONSEJO FEDERAL AGROPECUARIO 

                                               Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 17 de Mayo 2016. 

                                                             ORDEN DEL DIA 

 

10:00 hs: Llegada y recepción de los participantes 

10:30 hs:  

1. Palabras de bienvenida de la Secretaria de Mercados Agroindustriales Lic. Marisa 

Bircher presentación del “Programa Abriendo Mercados” 

2. Presentación de los representantes por provincia 

3. Presentación de los objetivos del Trabajo de la Comisión 

11:15 hs: Pausa café 

11:30 hs: 

4. Ámbitos de negociación externa   

a. Panorama general – Ámbitos de negociación externa  

b. Presentación de las principales medidas de política comercial externa  

5. Novedades en materia de acceso a mercados / negociaciones multilaterales 

a. Logros de los primeros meses de 2016  

b. BRASIL (mesas de diálogos, temas de agenda)  

c. UNION EUROPEA (negociación UE-MERCOSUR)  

d. ESTADOS UNIDOS (limones, carnes, formas de trabajo agrario)  

e. CHINA (temas de agenda)  

f. OMC / Cambio climático  

13:00 hs: Almuerzo libre 

14:30 hs:  

6. Planteos de las provincias sobre cuestiones de acceso  

a. prioridades,  

b. expectativas,  

c. problemáticas 

7. Actividades previstas de promoción  de las provincias en el exterior. 

a. Misiones comerciales agendadas  

8. Inversiones  

a. Identificación de oportunidades de inversión externa por parte de las 

provincias (Cada provincia presenta) 

16:00 hs: Pausa café 

16:30 hs: 

9. Clausura. Lectura y firma del ACTA  



ANEXO III. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN POR 

ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO DE NEGOCIACIONES INTERNACIONALES 

DEL CONSEJO FEDERAL AGROPECUARIO 

 

PRIMER SEMESTRE 

FECHA Y LUGAR DE 
REUNIÓN 

TEMAS A TRATAR 

 
17 de mayo de 2016, 
Anexo Jardín 
Ministerio de 
Agroindustria 

 
  

 Ámbitos de negociación 
externa  

o Panorama general – 
Ámbitos de 
negociación externa  

o Presentación de las 
principales medidas de 
política comercial 
externa  

 Novedades en materia de 
acceso a mercados / 
negociaciones multilaterales  

o Logros de los primeros 
meses de 2016  

o BRASIL (mesas de 
diálogos, temas de 
agenda)  

o UNION EUROPEA 
(negociación UE-
MERCOSUR)  

o ESTADOS UNIDOS 
(limones, carnes, 
formas de trabajo 
agrario)  

o CHINA (temas de 
agenda)  

o OMC / Cambio 
climático 

 Planteos de las provincias 
sobre cuestiones de acceso  

o prioridades,  

o expectativas,  

o problemáticas  

 Actividades previstas de 
promoción de las provincias 
en el exterior.  

o Misiones comerciales 
agendadas  



 Inversiones  
o Identificación de 

oportunidades de 
inversión externa por 
parte de las provincias 
(Cada provincia 
presenta)  

  
 

 
Julio-Agosto 

 

 Cambio climático: trabajo 
conjunto con las provincias 
para definir posición del sector   
en materia de reducción de 
emisiones. 

 Medidas que se impulsan 
desde el Ministerio de 
Agroindustria para 
incrementar el valor agregado 
de las exportaciones y el 
acceso a mercados. 

 Elaboración de una 
priorización de PRODUCTOS 
EXPORTABLES  
/PRINCIPALES DESTINOS: 
Trabajo conjunto en la 
Comisión para que las 
respectivas provincias 
identifiquen productos 
prioritarios para exportar y 
destinos posibles. 

 

SEGUNDO 
SEMESTRE 

  

  

 


